
COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO
PROVINCIA DI PISA

DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 92 DEL 29/12/2016

Oggetto:  PIANO  COMUNALE  PER  LA  DISCIPLINA  DEGLI  IMPIANTI  DI 
RADIOCOMUNICAZIONE - AGGIORNAMENTO PER L’ANNO 2017                 

L’anno  Duemilasedici,  il  giorno ventinove   del  mese  di   Dicembre,  alle  ore  18:00,  nella  sede 
comunale, convocato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale.

(omissis il verbale)

PRESIEDE il SINDACO dott. TOTI GABRIELE

Dei componenti il Consiglio Comunale:

Presente Assente Presente Assente
1. TOTI GABRIELE X   11. MORETTI GIORGIO   X

12. FANTOZZI LAURA X   
2. TURINI GRAZIANO   X 13. DE NISI GLENDA   X
3. NARDINELLI GIULIO X   14. ROSSI AURORA   X
4. BONCIOLINI CHIARA X   15. GIOSAFAT SCADUTO   X
5. GROSSI FEDERICO X   16. DE MONTE CRISTINA X   
6. NELLI ANDREA   X 17. TRASSINELLI LUCA X   
7. BOLDRINI DAVID X   18.
8. MEROLA LIDA   X 19.
9. MAFFEI VERONICA X   20.
10. BERTONCINI ANTONIO X   21.

10 7

ne risultano PRESENTI  n.  10     e  ASSENTI  n. 7.

PARTECIPA il   dott.  CELANO ROSARIO in qualità di SEGRETARIO GENERALE, incaricato 
della redazione del verbale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n° 92 del 29/12/2016 - Comune di Castelfranco di Sotto
Pag.  1/4



Durante la trattazione del presente punto posto all’ordine del giorno escono dall’aula i Consiglieri 
Comunali Turini e Rossi, la seduta prosegue pertanto con n. 10 Consiglieri presenti e n. 7 Consiglieri 
assenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Legge 22 febbraio 2001, n. 36, “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi 
elettrici, magnetici ed elettromagnetici”, ed in particolare l’art. 8, comma 6;

VISTA la  Legge 20 marzo 2001, n° 6,  recante  "Conversione in  legge,  con modificazioni,  del 
decreto-legge 23 gennaio 2001, n. 5, recante disposizioni urgenti per il differimento di termini in materia 
di trasmissioni radiotelevisive analogiche e digitali, nonché per il risanamento di impianti radiotelevisivi ", 
ed in particolare l’art. 2, comma 1 bis;

VISTO il D.P.C.M. 8 luglio 2003 “Fissazione dei limiti di esposizione, dei valori di attenzione e 
degli obiettivi di qualità per la protezione della popolazione dalle esposizioni a campi elettrici, magnetici 
ed elettromagnetici generati a frequenze comprese tra 100 kHz e 300 GHz”; 

VISTO il D.Lgs. 1 agosto 2003, n. 259 “Codice delle comunicazioni elettroniche” e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO in particolare il Capo V – “Disposizioni relative a reti ed impianti”;

VISTA la  Legge  Regione  Toscana  06  ottobre  2011,  n°  49,  recante  “Disciplina  in  materia  di 
impianti di radiocomunicazione” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI in particolare gli articoli 8 “Funzioni comunali” e 9 “Programma comunale degli impianti” 
della Legge Regione Toscana n°49/2011; 

CONSIDERATO che, secondo gli articoli della legge regionale citata, i comuni provvedono alla 
elaborazione  ed  approvazione  del  programma  comunale  degli  impianti  e  successivo  aggiornamento 
triennale, curandone la trasmissione al Suap, ed all’adeguamento dei regolamenti urbanistici ai criteri di 
localizzazione di cui all’articolo 11, comma 1, della medesima Legge Regionale;

DATO ATTO che l’articolo 9, sopra citato, stabilisce altresì le procedure per l’approvazione ed 
aggiornamento  del programma comunale, secondo principi e procedure ben precise;

VISTO l’articolo 9, comma 4, della L.R.T. 49/2011, il quale dispone “Il programma comunale 
degli  impianti  ha  durata  triennale  ed  è  aggiornato,  qualora  necessario,  in  relazione  alle  esigenze  di 
aggiornamento dei programmi di sviluppo della rete di cui al comma 2”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2016, recante “Approvazione del 
Piano e del Regolamento Comunale per la disciplina degli impianti di radiocomunicazione”;

Dato atto  che,  con la  Deliberazione  sopra citata,  sono stati  approvati  il  “Piano territoriale  per 
l’installazione  di  Stazioni  Radio Base per la telefonia mobile  nel Comune di Castelfranco di  Sotto – 
Relazione Tecnica”,  ivi  compreso l’allegato recante “Analisi  di Elaborati  e Rappresentazioni  Grafiche 
dell'Impatto  Elettromagnetico”  ed  il  relativo  Regolamento  per  l’installazione  di  impianti  di 
telecomunicazione, ivi compreso l’allegato recante “Mappa delle Localizzazioni”;

Considerato che, successivamente alla approvazione di tale Deliberazione, e nei termini previsti 
dalla legge regionale sopra citata, sono pervenute al Comune di Castelfranco da parte di tutti i gestori sotto 

DELIBERA DI CONSIGLIO n° 92 del 29/12/2016 - Comune di Castelfranco di Sotto
Pag.  2/4



citati, le proposte per installazioni di nuovi impianti di comunicazioni elettroniche e di riconfigurazione di 
alcuni impianti esistenti sul territorio:

- VODAFONE ITALIA SPA;
- TELECOM ITALIA SPA; 
- WIND TELECOMUNICAZIONI SPA;
- LINKEM SPA;
- H3G SPA;

Ritenuto  pertanto  opportuno  esaminare  le  richieste  pervenute,  sulla  base  del  vigente  Piano,  e 
pertanto procedere ad un aggiornamento del medesimo, individuando siti idonei a garantire il servizio 
richiesto alla cittadinanza;

Dato  atto  delle  proposte  tecniche  elaborate  in  merito  alle  richieste,  sopra  citate,  dalla  società 
POLAB SRL, incaricata per conto del Comune di Castelfranco di Sotto di procedere alla formulazione 
delle proposte tecniche di aggiornamento del Piano, con valore triennale;
 

Dato atto che la Giunta Comunale ha valutato le proposte tecniche elaborate da Polab, ritenendole 
idonee  ed  adeguate  alle  esigenze  di  garantire  servizi  adeguati  alla  cittadinanza,  nonché  a  tutelare  la 
pubblica salute ed incolumità dei residenti sul territorio;

Sentiti in merito alla proposta di aggiornamento della pianificazione ed alle relative procedure di 
approvazione gli Uffici Ambiente ed Urbanistica, per quanto di competenza, come da note conservate agli 
atti dell’Ufficio SUAP;

RITENUTO  opportuno  procedere  all’aggiornamento  del  suddetto  “Piano  territoriale  per 
l’installazione  di  Stazioni  Radio  Base per  la  telefonia  mobile  nel  Comune di  Castelfranco di  Sotto”, 
relativamente all’anno 2017, secondo quanto disposto dalla Legge Regione Toscana n°49 del 2011;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio interessato, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 6 del Regolamento dei controlli interni, che si allega 
all'originale del presente atto;
 

Dato atto altresì che per il presente atto, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'Ente, si  prescinde  dal  rilascio  del  parere  di  regolarità 
contabile;

Con voti favorevoli UNANIMI, voti resi e riscontrati nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A
1.  Di  APPROVARE i  seguenti  documenti,  relativi  all’aggiornamento  della  pianificazione  per 

l’installazione  di  Stazioni  radio  base  per  la  telefonia  mobile  e  similari  sul  territorio  del  Comune  di 
Castelfranco di Sotto, i quali allegati alla presente deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale:

 Piano Territoriale per l’installazione di Stazioni Radio Base per la telefonia mobile e assimilabili 
nel  Comune  di  Castelfranco  di  Sotto.  Aggiornamento  2017 –  Allegato  sotto  la  lettera  A alla 
presente deliberazione;

 Analisi  di  elaborati  e  rappresentazione  grafiche  dell’impatto  elettromagnetico.  Stato  Attuale. 
Aggiornamento 2017 – Allegato sotto il numero 1 alla presente deliberazione;

 Analisi di Elaborati e Rappresentazioni Grafiche dell’Impatto Elettromagnetico.  Aggiornamento 
2017.  – Allegato sotto il numero 2  alla presente deliberazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n° 92 del 29/12/2016 - Comune di Castelfranco di Sotto
Pag.  3/4



 Mappa delle localizzazioni – Allegato numero 3 alla presente deliberazione.

2.  DI DISPORRE che l’aggiornamento  del  vigente  Piano,  mediante  i  documenti  di  cui  sopra, 
entrerà  in  vigore  a  far  data  dal  giorno  dell’approvazione  della  presente  deliberazione  da  parte  del 
Consiglio Comunale. 

3. Di DARE MANDATO ai competenti Uffici Comunali di curare l’attuazione e l’applicazione del 
Piano e documenti collegati, di cui al punto 1, allegati alla presente deliberazione.

Inoltre, considerata l’urgenza del presente provvedimento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli UNANIMI, voti resi e riscontrati nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

CELANO ROSARIO TOTI GABRIELE

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt.20 e 21del D.lgs. 82/2005 e  
successive modificazioni.

DELIBERA DI CONSIGLIO n° 92 del 29/12/2016 - Comune di Castelfranco di Sotto
Pag.  4/4


